
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 20124 CADERNO 2

2006. CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, 
Art. 67. RESOLVE: DESIGNAR o servidor LUIS OTAVIO GADELHA 
BARBOSA, Gerente do núcleo de almoxarifado, matricula 
nº 509156/4, como fi scal de contrato nº 034/2012 - CPC/
RC celebrado com a empresa MÉDIA COMÉRCIO SERVIÇO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP, com o objetivo de fornecimento 
de água mineral natural para atender o prédio de Belém e 
Abaetetuba para atender as necessidades desde Centro de 
Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
José Edmilson Lobato Junior
Diretor Geral, em exercício

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366394

PORTARIA N° 070/12 DE 11/04/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006. 
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67.
RESOLVE: DESIGNAR o servidor LUIS OTAVIO GADELHA 
BARBOSA, Gerente do núcleo de almoxarifado, matricula 
nº 509156/4, como fi scal de contrato nº 035/2012 - CPC/RC 
celebrado com a empresa J A B GOMES COMÉRCIO LTDA – ME, 
com o objetivo de fornecimento de água mineral natural para 
atender o prédio de Castanhal para atender as necessidades 
desde Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
José Edmilson Lobato Junior
Diretor Geral, em exercício

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366408

PORTARIA N° 71/2012 DE 12/04/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 
24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00. e memorando nº10/2012 
– GEPLAN/CPC RC RESOLVE: DESIGNAR a servidora MARIA DE 
NAZARÉ AMARAL PINTO, Gerente do Núcleo de Controle Interno, 
matrícula n° 57202089/5, para responder pela Gerencia de 
Planejamento, GEP-DAS-011.4, no período de 02 a 30.04.2012, 
em virtude de férias do titular do cargo.
José Edmilson Lobato Junior
Diretor Geral, em exercício

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366411

PORTARIA N° 72/2012 DE 12/04/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 
24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00. e Memorando nº131/2012 – 
COAD/CPC RC RESOLVE: DESIGNAR a servidora MÁRCIA CHAVES 
SOUZA, Secretaria de Diretoria, matrícula n° 57228154/2, para 
responder pela Gerencia de Pessoal, GEP-DAS-011.3, no período 
de 02 a 30.04.2012, em virtude de férias do titular do cargo.
José Edmilson Lobato Junior
Diretor Geral, em exercício

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365804

O Diretor do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES 
MILITARES DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 125/2012 – DP/1, 
de 02 de março de 2012, publicada no Boletim Geral da Policia 
Militar do Estado do Pará nº 043, datado em 05 de março de 
2012 e no Diário Ofi cial do Estado nº. 32112 de 08 de março de 
2012, em observância ao art. 9º, inciso V do Decreto Estadual 
nº. 2.069 de 20 de fevereiro de 2006 e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico nº. 
004/2012/CPL - FUNSAU, oriundo do Processo nº. 004/2012 - 
FUNSAU, decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame 
e autorizar a celebração e a emissão da Nota de Empenho.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de 
serviços especializados em impressão de material gráfi co (livros 
e capas de processo) para atender as necessidades do FUNSAU 
e UPM, conforme as especifi cações do anexo I - A do Edital do 
Pregão eletrônico nº 004/2012/CPL – FUNSAU.
Tipo: Menor Preço Global.
Empresa Vencedora: MATURUPI GRAFICA LTDA EPP – CNPJ 
22.982.268/0001-09.
Valor Global da Licitação: R$ 2.850,00 (Dois mil, oitocentos 
e cinqüenta reais)
Belém (PA) 16 de março de 2012.
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JUNIOR – TEN CEL QOPM RG 
13866
Diretor  Fundo de Saúde da Policia Militar do Estado do Pará.
Obs: Republicado por haver saído com incorreção quanto ao 
valor global da licitação.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366000

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 7/2012

Objeto: Contratação de empresa para o serviço de manutenção 
de informática com resposição de peças.
Entrega do Edital: No site dos comprasnet e compras pará
Observação: Licitação para uma vigência de 12(doze) meses.
Responsável pelo certame: BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO
Local de Abertura: Rua dos mundurucus nº 1742
Data da Abertura: 27/04/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745340000       339039                 0150000000          Estadual
10122129745340000       339039                 0350000000          Estadual
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365890

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 349632
PORTARIA: 83/2012

Objetivo: fazer a cobertura de imagem da programação do 
PROPAZ.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bagre/PA - Brasil
Curralinho/PA - Brasil
Oeiras do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5667089/Antonio Jerônimo Vieira de França (Assessor 
Especial II) / 10.5 diárias (Deslocamento) / de 09/03/2012 a 
19/03/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366064

PORTARIA: 129/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Helena Lucia Mansur Saria Muller      Diretora de Comunicação 
Popular e Comunitária57175464
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24131136427820000    0101000000          339030              1.000,00
Observação: para atender despesas emergenciais na compra de 
lanche, para os alunos e equipe que participarem das ofi cinas no 
município de São Felix do Xingu.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366137

PORTARIA: 130/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Virginia Ferreira Amaral de Castro    Auxiliar de Serviços Gerais7003277
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0101000000          339030              200,00
Observação: para suprir despesas emergenciais do Gabinete 
desta SECOM.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR
Aviso de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366374
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 365667
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 2/2012
Objeto: Aquisição de Material de Consumo para o Projeto Biizu.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e/ou na sede da 
SECOM (Rod. Augusto Montenegro, Palácio dos Despachos, Km 
09) na Coordenação de Licitação, Contratos e Convênios (no 
horario de 09:00 ás 17:00hs).
Responsável pelo certame: José Ricardo Silva Nascimento
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/04/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24131136427820000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366393

PORTARIA: 126/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Cora Coralina da Cunha Costa          Jornalista               57174132
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24131136464380000    0101000000          339030              300,00
Observação: acompanhar o encontro dos povos indígenas que o 
corre no município de São Felix do Xingu.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366406

PORTARIA: 133/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Rodolfo de Oliveira Gerhardt          Assessor de Imprensa II  
54180148
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24131136464380000    0101000000          339033              100,00
Observação: acompanhar a entrega de 50 casas da Cohab a uma 
comunidade quilombola, no município de Mocajuba.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 365853

Contrato: 9-IL
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Incentivo Cultural ao Projeto Festival “Se Rasgum” 
realizado pela Associação Cultural Amazônia Independente.
Valor Total: 42.500,00
Data Assinatura: 10/04/2012
Vigência: 10/04/2012 a 30/06/2012
Inexigibilidade: 10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO CULTURAL AMAZÔNIA INDEPENDENTE
Endereço: Av Gentil Bittencourt, 449
CEP. 66035-340 - Belém/PATelefone: 9188051177
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365899

PORTARIA: 322/2012
Objetivo: Realização de matéria jornalística.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70032501/Agostinho José Pereira Soares (Operador de Áudio) / 
3.5 diárias (Completa) / de 20/04/2012 a 23/04/2012
58601804/André Marcio Mardock Demóstenes (Repórter 
Cinematográfi co) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/04/2012 a 
23/04/2012
80006962/Felipe Marcos Gonçalves Cortez (Assistente I) / 3.5 
diárias (Completa) / de 20/04/2012 a 23/04/2012
70023862/Gilberto Siqueira Bessa (Auxiliar de VT) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 20/04/2012 a 23/04/2012
58903401/Lygia Maria da Silva Rocha (Jornalista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 20/04/2012 a 23/04/2012<br
Ordenador: Licia Maria Paiva de Oliveira Rosendo

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365907

Dispensa: 14/2012
Data: 04/04/2012
Valor: 1.000,00
Objeto: Prestação de serviços para auxiliar na captação de 
recursos destinados à aplicação em projetos culturais e artísticos 
da contratante aprovados em leis de incentivo.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 a vista do 
Parecer Jurídico acostado nos autos conforme Art. 38, inciso VI 
da Lei 8.666/93.


